
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

05.02.2024 г.

П Р И К А З

№34

О проведении открытого 
муниципального конкурса 
методических материалов

В целях обеспечения успешной реализации федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования 
в образовательных организациях Пермского муниципального округа, 
развития профессиональной компетентности педагогов, выявления и 
поддержки педагогических работников, владеющих цифровыми
технологиями, активизации деятельности педагогов и руководителей 
образовательных организаций по приоритетным направлениям деятельности 
системы образования округа 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести открытый муниципальный конкурс методических материалов 

«Цифровой педагог: технологии будущего»;
2. Утвердить положение о проведении открытого муниципального 

конкурса методических материалов «Цифровой педагог: технологии 
будущего» (Приложение 1);

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
педагогов в открытом муниципальном конкурсе методических материалов 
«Цифровой педагог: технологии будущего»;

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Л. Л. 
Плотникову, заместителя начальника управления образования.



Приложение 1
к приказу управления образования 
администрации Пермского 
муниципального округа Пермского 
края от 05.02.2024 № 34

ПОЛОЖЕНИЕ

об открытом муниципальном конкурсе методических материалов 
«Цифровой педагог: технологии будущего»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения открытого муниципального конкурса методических материалов 
«Цифровой педагог: технологии будущего» (далее — Конкурс), определения 
победителей.

1.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет Управление 
образования администрации Пермского муниципального округа Пермского 
края совместно с муниципальным казенным учреждением «Центр развития 
образования Пермского муниципального округа» (далее -  МКУ ЦРО ПМО).

1.3. Для содержательной экспертизы конкурсных материалов
Управление образования утверждает жюри Конкурса, состоящее из 
независимых экспертов.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса -  трансляция успешных педагогических практик в 

области обучения и воспитания подрастающего поколения с использованием 
разрешенных (в приоритете -  российских) цифровых ресурсов* .

2.2. Задачи Конкурса:
-  выявлять и распространять лучшие практики применения

разрешенных цифровых ресурсов в педагогической деятельности;
-  создать условия для творческого применения разрешенных

цифровых ресурсов в профессиональной деятельности;
-  мотивировать и вдохновить педагогов использовать разрешенные 

цифровые ресурсы в педагогической практике;

* Технологии искусственного интеллекта; голосовой помощник; облачные технологии; цифровые ресурсы 
для проверки знаний; цифровое оборудование, поставляемое в рамках федерального проекта «Цифровая 
образовательная среда» национального проекта «Образование»; личный сайт педагога, виртуальные доски, 
информационно-коммуникационная образовательная платформа «Сферум» и т.д.). Использование в 
уроке/занятии только презентации или видеоролика не будет рассчитываться как применение цифровых 
ресурсов.



-  содействовать самореализации и непрерывному профессиональному 
росту участников Конкурса;

-  повышать престиж педагогической профессии и формировать 
позитивное общественное представление о современном педагоге.

3. Участники конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются педагогические работники 

дошкольного, общего и дополнительного образования.
3.2. Возраст и стаж работы участников Конкурса не ограничен.
3.3. Выдвижение на участие в Конкурсе производится 

образовательными организациями (без установленной квоты) или путем 
самовыдвижения (по согласованию с руководителем).

4. Номинации Конкурса
4.1. Конкурс проводится по 2 номинациям.
4.2. Номинация «Цифровые технологии малышам».
К участию приглашаются педагоги дошкольных образовательных 

организаций.
4.3. Номинация «Цифровые технологии в школе»
К участию приглашаются педагоги общеобразовательных организаций и 

организаций дополнительного образования.

I
5. Организация и проведение Конкурса

5.1. Конкурс проводится одноэтапно в дистанционном формате.
5.2. Сроки проведения конкурса с 07 февраля по 29 февраля 2024 года. 

Итоги Конкурса будут подведены на V открытом Форуме цифровых 
технологий «Все в DIGITAL» 27 марта 2024 года, а также опубликованы в 
группе VK «Старт в DIGITAL» Пермского муниципального округа.

5.3. Для участия в Конкурсе в срок до 29 февраля 2024 г.
(включительно) необходимо заполнить анкету в Яндекс Форме 
https://forms.vandex.ru/cloudy65b32cb743f7417619a08d27/, включающую
гиперссылки на конкурсные материалы:

- видеозапись урока/занятия в соответствии с тематикой конкурса;
- аннотация к видеозаписи урока/занятия.
5.4. По результатам экспертизы конкурсных материалов в каждой 

номинации определяется 1 победитель.

https://forms.vandex.ru/cloudy65b32cb743f7417619a08d27/


6. Поощрение участников Конкурса
6.1. Все участники конкурса получают электронный сертификат 

участника.
6.2. Победитель каждой номинации получает диплом победителя и 

награждается ценным призом.
6.3. Возможны специальные призы от жюри конкурса.

7. Требования к оформлению и представлению материалов Конкурса

7.1. На Конкурс принимаются видеозапись образовательного события 
с детьми (непосредственная образовательная деятельность, урок, занятие) с 
использованием разрешенных цифровых ресурсов и текстовая аннотация к 
этому мероприятию.

7.2. Участники номинации «Цифровые технологии малышам» 
предоставляют видеозапись непосредственной образовательной 
деятельности, совместной деятельности с детьми или занятия с детьми 
дошкольного возраста (до 20 минут в соответствии с возрастом детей). Тему 
занятия, возрастной и количественный состав группы участники Конкурса 
определяют самостоятельно.

7.3. Участники номинации «Цифровые технологии в школе» 
предоставляют видеозапись урока или занятия (до 40 минут). Тему занятия, 
возрастной и количественный состав группы участники Конкурса 
определяют самостоятельно.

7.4. Видеозапись непосредственной образовательной деятельности, 
совместной деятельности с детьми, занятия или урока представляет собой 
цельную логически завершенную часть, без монтажа. Допускаются 
визуальные вставки (карточки, тексты, фрагменты видео, фото), которые 
используются на уроке/занятии. В видеозапись вставляется титульный лист с 
указанием номинации, ФИО участника, должности, образовательной 
организации и темы.

7.5. Видеозапись размещается на облачном сервисе, позволяющем 
просматривать видео в окне браузера, без его скачивания на компьютер, 
ссылка на видео вносится в регистрационную анкету.

7.6. Аннотация к мероприятию представляет собой текст, в котором 
отражены цели, задачи, актуальность и эффективность использования 
разрешенных цифровых ресурсов в непосредственной образовательной 
деятельности, совместной деятельности с детьми, занятии или уроке, а также 
при подготовке к непосредственной образовательной деятельности, 
совместной деятельности с детьми, занятию или уроку. Объем текста - не



более одной печатной страницы (шрифт Times New Roman, размер 14, 
интервал -  одинарный).

7.7. Аннотация размещается на облачном сервисе, позволяющем 
просматривать текст в окне браузера, без его скачивания на компьютер, 
ссылка на текст вносится в регистрационную анкету.

8. Критерии оценки и подведение итогов
8.1. Конкурсные работы участников оцениваются по следующим 

критериям:
№ К р и тер и и Б ал л ы
1 С о о тветстви е  тем ати к е  К о н ку р са Д о  2
2 С о о тветстви е  п р и м ен яем ы х  ц и ф р о вы х  ресу р со в  п о ставл ен н ы м  

ц елям  и зад ач ам
Д о 4

3 Э ф ф екти вн о сть  и п р акти ческая  зн ачи м о сть  и сп о л ьзо ван и я  
вы б р ан н ы х  ц и ф р о вы х  ресурсов

Д о  4

4 У р о вен ь  в л ад ен и я  п ед аго го м  ц и ф р о вы м и  ресурсам и Д о З
5 К р еати вн о сть  (о р и ги н ал ьн о сть  п одачи  м атери алы , тво р ч ески й  

п о д х о д  к  и сп о л ьзо в ан и ю  ц и ф р о вы х  ресурсов)

Д о  2

6 И сп о л ьзо ван и е  в у р о ке /зан яти и  ц и ф р о вы х  ресурсов , у казан н ы х  
в пун кте 2 .1 . п о л о ж ен и я

Д о  6

7 И сп о л ьзо ван и е  в у р о ке/зан яти и  авто р ски х  м атер и ало в , 
и зго то вл ен н ы х  с п р и м ен ен и ем  ц и ф р о вы х  ресурсов

Д о  4

8 С о зд ан и е  б л аго п р и ятн о го  п си х о л о ги ч еско го  к л и м ата  н а  
у р о ке /зан яти и

Д о З

В сего: 28

8.2. Жюри Конкурса оценивает работы участников согласно заявленным 
критериям, выбирает победителя. Решение комиссии оформляется 
протоколом.


